
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
ШАРШАДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

АГРЫЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ӘГЕРҖЕ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

ШАРШАДЫ АВЫЛ ҖИРЛЕГЕ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

31.03.2020 с.Шаршада № 6

О сохранности зданий, мостов, автомобильных дорог 
гидротехнических сооружений, жилищного фонда, 
других материальных ценностей и охраны жизни 
людей в период весеннего половодья на территории 
Шаршадинского сельского поселения Агрызского 
муниципального района Республики Татарстан 
в 2020 году

В целях предупреждения чрезвычайных ситуации и защиты населения, 
хозяйственных и жилых объектов, гидротехнических сооружений, дорог и 
мостов в Шаршадинском сельском поселении Агрызского муниципального 
района в период весеннего половодья 2020 года и в соответствии с 
постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 
«О единой государственной системе предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций», Кабинета Министров Республики Татарстан от 
10.11.2004 № 480 «О территориальной подсистеме предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики Татарстан», Кабинета 
Министров Республике Татарстан от 11.02.2019 № 92 «О мероприятиях по 
защите населения и территории Республике Татарстан в период весеннего 
половодья 2020 года», Исполнительный комитет Шаршадинского сельского 
поселения Агрызского муниципального района Республики Татарстан 
п о с т а н о в л я е т :

С 31 марта по 15 мая 2020 года:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по подготовке к 

весеннему паводку 2020 года.
2. Создать и утвердить состав сельской противопаводковой комиссии 

(приложение 1).
3. Организовать проведение комиссионного обследования русла реки 

Варклед, обеспечить мероприятия по очистке, в целях устранения 
всевозможных заторов в период паводка. Для очистки реки организовать 
мобильную бригаду в составе 4 человек.

4. Установить постоянный контроль за зонами, где предполагается 
высокий уровень паводковых вод.



5. Обеспечить своевременный вывоз из предполагаемых зон 
затопления всех имеющих материальных ценностей.

6. На период высокого половодья установить круглосуточное 
дежурство ответственных работников и служащих.

7. Разроботать план мероприятий по подготовке к паводку и 
организовать постоянный контроль за его выполнением, обратив особое 
внимание на проведение неотложных мер, предупреждение затопление 
зданий, складских и других помещений, порчу материальных ценностей, а 
также автомобильных дорог и мостов.

8. Разработать план мероприятий по обеспечению безопасной
эксплуатации ГТС (прудов) и обеспечить проведение ежедневного 
мониторинга в период паводка, проведение комплекса мероприятий
направленных на предотвращение аварийных ситуаций на ГТС.

9. Создать аварийно- спасательные бригады, эвакуационные группы для 
эвакуации населения и ликвидации последствий возможных чрезвычайных 
ситуаций в местах возможного подтопления, укомплектовать их 
необходимым имуществом и техникой.

10. В детских садах, школах провести разъяснительные работы по 
Поводу весеннего паводка.

11. Обеспечить оперативное реагирование на возможные ЧС, 
организовать первоочередное жизнеобеспечение пострадавшего населения. 
Утвердить бригаду первой медицинской помощи на паводковый период.

12. Обнародовать настоящее постановление путем размещения его на 
информационном стенде Шаршадинского сельского поселения.

13. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.



Приложение №1 
к постановлению 

исполнительного комитета 
Шаршадинского сельского поселения 
Агрызского муниципального- района 

Республики Татарстан 
от 31.03.2020 года № 6

1. У твердить противопаводковую комиссию в составе 9 человек:

1 .Багаутдинов Василь Харрасович -  глава Шаршадинского сельского 
поселения;
2. Мауликаева Айсина Зульфатовна- заместитель руководителя 
исполнительного комитета сельского поселения;
3. Ахметшина Айсылу Ахметгараевна- директор МБОУ «Шаршадинская 
начальная школа-детский сад»;
4. Сундукова Эльмира Юнусовна -  заведующая сельским клубом;
5. Гиззатуллин Ленар Хазиевич- электрик исполнительного комитета 
Шаршадинского сельского поселения;
6. Багаутдинов Фирдинат Накипович -  депутат Совета Шаршадинского 
сельского поселения (по согласованию);
7. Мауликаев Рамис Раисович- член ДНД (по согласованию);
8. Сундуков Ришат Айратович- член ДНД (по согласованию);
9.Залетов Сергей Леонидович- депутат Совета Шаршадинского сельского 
поселения (по согласованию).



Утвержден 
Постановлением 

Исполнительного комитета 
Шаршадинского сельского поселения 
Агрызского муниципального района 

Республики Татарстан 
от 31.03.2020 года № 6

П Л А Н

мероприятий Шаршадинского сельского поселения 
Агрызского муниципального района по подготовке к весеннему паводку 2020 г.

№
п/п Проводимые мероприятия Сроки проведения 

и исполнения Ответственный исполнитель

1 2 3 4

1.
Создание противопаводковой комиссии в сельском 
поселении 31 марта 2020 г. Багаутдинов В.Х. -  глава сельского 

поселения

2. Выработка нормативных документов по паводковым 
мероприятиям (распоряжения, требования, приказы). апрель-май 2020 г. Мауликаева А.З. -  зам. руководителя 

ИК сельского поселения

3.
Установление контроля за зонами (закреплёнными 
территориями), где предполагается высокий уровень 
паводковых вод.

апрель-май 2020 г.
Багаутдинов В.Х. -  глава СП, 
руководители учреждений (по 
согласованию)

4.

Организация наблюдения за состоянием плотин, 
прудов, уровня воды в них;
- состояние дорог, мостов, их опор;
- уровня воды у объектов, которым грозит

апрель-май 2020 г.

Багаутдинов В.Х. -глава СП, 
ООО «Брус», ООО «Мосты», 
(по согласованию)

1



№
п/п Проводимые мероприятия Сроки проведения 

и исполнения Ответственный исполнитель

1 2 .3 4
потопление.

5.
Очистка, ремонт водоотводящих канав, 
водопропускных труб, пролётов, мостовых 
сооружений.

апрель-май 2020 г.
Багаутдинов В.Х.- глава СП, 

ООО «Брус», ООО «Мосты» (по 
согласованию)

6.
Очистка от кустарников, деревьев, распиловка леса на 
берегах рек и возможных отходов и мусора. 
Проведение берегоукрепительных работ апрель 2020 г.

Багаутдинов В.Х. -  глава СП, 
руководители учреждений (по 
закрепленным участкам) (по 
согласованию)

7.

Проведение контрольно-разъяснительных работ среди 
населения, сельского хозяйства по защите 
гидросооружений района, мостов, межхозяйственных 
и хозяйственных дорог.

апрель 2020 г. Багаутдинов В.Х.- глава СП.

8.
Организация работ по контролю питьевой воды в 
местах возможного подтопления, местах захоронения 
трупов, кладбищ и т.д.

апрель 2020 г. Нурмухаметов Р.А.- глава СП.

9. Подготовка медицинских учреждений к оказанию 
помощи населению.

апрель 2020 г. Мед работник Шаршадинского ФАП 
(по согласованию)

10.
Создание аварийно-восстановительных бригад, 
спасательных команд.

апрель 2020 г.
Нурмухаметов Р.А. -  глава СП, 
руководители учреждений (по 
согласованию)

11.
Разработка памяток по паводковым мероприятиям для 
населения.

апрель 2020 г. Мауликаева А.З. -  зам руководителя 
ИК сельского поселения

12.
Встреча с учащимися школ, организация 
разъяснительных работ среди детей по правильному 
ведению себя в экстремальных условиях.

апрель-май 2020 г.
Ахметшина А.А.- директор МБОУ 
«Шаршадинская начальная школа- 

детский сад» (по согласованию)



• № 
п/п Проводимые мероприятия Сроки проведения 

и исполнения Ответственный исполнитель

1 2 3 4

13..
Усиление мер по укреплению и защите систем водо- 
тепло- газо- электро- снабжения, связи, дорог и других 
коммуникаций.

апрель-май 2020 г. руководители организации (по 
согласованию)

14. Встреча с населением, возможно подтопляемых 
населенных пунктах. апрель-май 2020 г. Багаутдинов В.Х. -  глава СП.

15.

Телефоны для справок: 
885551 3-60-58 
8855513-60-52

Исполнительный комитет 
Шаршадинского сельского поселения 
Шаршадинский ФАП

1


